
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  79Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº30/2023 - UEPA
PROC. Nº 2023/509819 - UEPA
PREGÃO ELETRÔNICO N°27/2023 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outras
OBJETO: Contratação para obtenção de serviços para a edição de quatorze 
(14) e-books para atender as necessidades da Editora da Universidade do 
Estado do Pará, compreendendo a revisão, diagramação e normalização 
dos trabalhos e impressão de seis (06) livros, conforme quantidades e 
especificações constantes no Termo de Referência.
VALOR: R$ 74.115,26 (R$ 74.115,26 (setenta e quatro mil, cento e quinze 
reais e vinte e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11.10.2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12.10.2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11.10.2024
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 27/2023
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201 12 364 1506 8871
Fonte: 0.1.500.1001.02
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8869
Fonte: 0.1.500.1001.02
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADO
EMPRESA: DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA.
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ: 35.374.725/0001-24
ENDEREÇO: R.Paraíso 01, quadra 312
BAIRRO: Jardim Buriti
CIDADE: Aparecida de Goiania
UF: GO
CEP: 74942-060
ORDENADOR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1001301
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N° 16/2022 - UEPA
PAE No 2022/1087603- UEPA
PAE ORIGINÁRIO No 2021/1363353
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 001/2022 -UEPA
Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2023
MOTIVO: Reprogramação de Serviço
JUSTIFICATIVA: Alterações no Projeto Arquitetônico conforme PAE 
2023/1087603 e Parecer 106/2023 da CAE do Auditório de Igarapé-Açu
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 09/09/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/10/2023
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA:CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA.
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº no 83.317.529/0001-60,
ENDEREÇO: Rua do Contorno, 779
BAIRRO: Célio Miranda
CIDADE: Paragominas
UF: PA
CEP: 68.625-245
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1001296
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N° 15/2022 - UEPA
PAE No 2022/1087318 - UEPA
PAE ORIGINÁRIO No 2021/1363353
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 001/2022 -UEPA
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2023
MOTIVO: Reprogramação de Serviço
JUSTIFICATIVA: Alterações no Projeto Arquitetônico conforme PAE 
2023/1087318 e Parecer 105/2023 da CAE do Auditório de Paragominas
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA:CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA.
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº no 83.317.529/0001-60,
ENDEREÇO: Rua do Contorno, 779
BAIRRO: Célio Miranda
CIDADE: Paragominas
UF: PA
CEP: 68.625-245
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1001293

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 4499/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: BRUNA ALMEIDA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5903553/ 2
Valor: R$ 300,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1001553
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/1178467
Portaria N° 4478/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS, Id.Funcio-
nal nº 5820936/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no 
(a) CAMPUS DE IGARAPE ACU, 14,5 (quatorze e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no período de 
15/11/2023 a 29/11/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1129158
Portaria N° 4479/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) NONATO MARCIO CUSTODIO MAIA SA, Id.Fun-
cional nº 5136300/ 5, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, 15,5 (quinze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no pe-
ríodo de 02/01/2024 a 17/01/2024, para ministrar aula.
Protocolo: 2023/1200611
Portaria N° 4480/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) LUCIANA DE NAZARE FARIAS, Id.Funcional nº 
55585537/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 5,5 (cinco e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Barcarena/PA, no período 
de 30/10/2023 a 04/11/2023, para executar a ação de projetos.
Protocolo: 2023/1202484
Portaria N° 4481/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) MAYARA MACHADO DE SOUZA, Id.Funcional nº 
5956979/ 1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) PRO 
REITORIA DE EXTENSAO, 4,5 (quatro e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Acará/PA, no período de 01/11/2023 
a 05/11/2023, para acompanhar a execução dos projetos.
Protocolo: 2023/1201543
Portaria N° 4482/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) EDIMILSON MIRANDA ALVES, Id.Funcional nº 
5898990/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no período de 
25/10/2023 a 26/10/2023, para conduzir professores.
Protocolo: 2023/1127567
Portaria N° 4483/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) DALIANE FERREIRA MARINHO, Id.Funcional 
nº 57189813/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE SANTAREM, 19,5 (dezenove e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Santarém/PA ao município de Conceição do Araguaia/PA, no 
período de 01/01/2024 a 20/01/2024, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1127612
Portaria N° 4484/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) LARISSA SALGADO DE OLIVEIRA ROCHA, Id.
Funcional nº 5906936/ 1, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, 12,5 (doze 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Conceição do Araguaia/PA, no período de 17/01/2024 a 29/01/2024, para 
ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1129311
Portaria N° 4485/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) MEIBIA MARTINS SENA, Id.Funcional nº 
5445507/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, 15,5 (quinze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no pe-
ríodo de 16/01/2024 a 31/01/2024, para ministrar aula.
Protocolo: 2023/1129323
Portaria N° 4486/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) RITA DE CASSIA GASPAR DA SILVA, Id.Fun-
cional nº 5364990/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, 15,5 (quinze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, 
no período de 16/01/2024 a 31/01/2024, para ministrar aula.
Protocolo: 2023/1208949
Portaria N° 4487/23, 25 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO, Id.Funcional nº 
5928904/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 20,5 (vinte e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Conceição do Araguaia/PA, 
no período 15/11/2023 a 05/12/2023, para ministrar disciplina.


